liberado após a assinatura da documentação pertinente. 
³ Patrimônio líquido a ser apurado no dia 31 de dezembro de cada ano, que servirá de base para a cobrança da 

Anuidade para o ano civil seguinte. 

O valor da Anuidade para companhia listada – Pacote Básico não será superior a 

R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

Os serviços incluídos nos pacotes Básico e Premium diferenciam-se conforme abaixo: 

Ofício Circular 

118/2025-PRE 

Este documento produz efeitos a partir da data de sua publicação, respeitados eventuais prazos específicos de vigência informados

[...]

b) terá como base o capital social homologado (CS) na data da listagem de companhia. 

As companhias listadas na B3 poderão fazer a adesão ao Pacote Premium a qualquer 

momento ao longo do ano, mediante solicitação à B34 . Nesse caso, a diferença de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em relação ao Pacote Básico será cobrada em 

valor proporcional ao remanescente do período, limitando-se ao montante mínimo de 

R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

Para Fundos de Investimentos, a anuidade será cobrada considerando determinado 

percentual aplicado ao patrimônio líquido de cada classe. 

Tarifa: 0,0150% (zero vírgula zero quinze por cento) sobre o valor do patrimônio líquido 

de cada classe; 

4 Uma vez aderente ao Pacote Premium, após 15/01/2026, a companhia não poderá migrar para o Pacote 

Básico durante o ano de 2026. 

Valor máximo (cap): R$17.912,89 (dezessete mil novecentos e doze reais e oitenta e nove 

centavos); 

Valor mínimo (floor): R$6.997,22 (seis mil novecentos e noventa e sete reais e vinte e 

dois centavos). 

As informações sobre o patrimônio líquido das classes dos fundos de investimento serão 

obtidas no site da CVM. 

Caso o fundo esteja em fase pré-operacional, ou seja, constatada ausência ou 

divergência no valor capturado referente ao patrimônio líquido das classes, a cobrança

[...]

(parcela em dinheiro e/ou 

relações de trocas diferentes) 

R$ 
120.000,00 

R$  
12,00 

R$ 
120.000,00 

R$ 
2.100.000,00 

Na hipótese de eventos customizados, o valor da taxa de evento corporativo será 

definido pela B3 para cada caso, observado o valor mínimo de R$120.000,00 (cento e 

vinte mil reais). 

A taxa de evento corporativo possui dois componentes: (i) um fixo, em reais, cobrado por 

evento; e (ii) um variável, cobrado por comitente que utiliza o evento. O valor total da 

taxa de evento corporativo é limitado por valores máximo (cap) e mínimo (floor).